
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 122 del 25/09/2020 
 

 
 E.D.R. 

Ente di Decentramento Regionale 
di Udine 

 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

 

 
 

Altro Decreto nr. 122 Del 25/09/2020     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: I.P.S.A.A. “S. SABBATINI” DI Pozzuolo del Friuli – Lavori di modifica delle 
partizioni interne per adeguare gli spazi alle nuove norme anti COVID19. Nomina 
Responsabile Unico del Procedimento e approvazione della scheda progettuale 
sintetica.   

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 

- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) 
per lo svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui 
all’art. 4 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia 
Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 
18/2015 e 10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo 
grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per 
quanto compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme 
in materia di diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 
29 e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali 
intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli 
EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“ nella quale è stabilito: 
• che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della legge regionale 21/2019, il dott. 

Augusto Viola è nominato Commissario per l’avvio degli Enti di decentramento regionale di 
Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

• che al Commissario competono le funzioni previste dagli articoli 29 e 30 della legge regionale 
21/2019, assumendo il ruolo di rappresentanti legali degli EDR; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- il decreto del commissario straordinario dell’EDR n. 1 del 24/06/2020 ad oggetto “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020/2022 e documenti collegati. Adozione” approvato con D.G.R. n. 1038 di data 10 
luglio 2020; 

Rilevato che gli Enti di Decentramento Regionale (EDR) subentrano nei rapporti giuridici attivi e passivi 
delle soppresse Unioni Territoriali Intercomunali (UTI); 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 122 del 25/09/2020 
 

Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 12 giugno 2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa 
generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture 
organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 
dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico 
dell’Ente di decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 
Visto l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione 13194 del 24/06/2020 relativo a “Interventi di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19” finanziati con Fondi Strutturali Europei – PON 2014-2020  a cui l’UTI Friuli Centrale 
ora EDR di Udine ha aderito; 
Considerato che il suddetto Avviso, in particolare con l’art. 5 punto 3), prevede, ai fini dell’ottenimento dei 
finanziamenti ivi previsti, la predisposizione della “Scheda progettuale sintetica” e, al punto 4) del medesimo 
articolo, l’”Atto approvativo” della Scheda progettuale; 
Atteso che si rende necessario intervenire sui locali ad uso aula e laboratorio sito presso il I.P.S.A.A. “S. 
Sabbatini” di Pozzuolo del Friuli, al fine di adeguarli ed adattarli dal punto di vista funzionale ed 
impiantistico per ampliare il laboratorio, garantendo le distanze di sicurezza, lo svolgimento delle attività 
formative specifiche, collaterali e strettamente legati alla normale attività di formazione svolta dall’Istituto; 
Visto l'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice Appalti) il quale prevede che „Per ogni singola 
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo 
atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione“; 
Viste le linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti „Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni“ approvate dal 
Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e successivo aggiornamento con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017; 
Visto il Decreto DPReg 1 aprile 2019, n.59 ad oggetto regolamento contenente criteri e modalità per la 
ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche per la realizzazione di lavori pubblici ai sensi dell’articolo 11 
della legge regionale 31 maggio 2002, n. 14 (disciplina organica dei lavori pubblici).Pubblicato sul BUR N° 16 
del 17/04/2019; 
Ravvisata la necessità di nominare la figura del Responsabile Unico del Procedimento per l'opera 
denominata: I.P.S.A.A. „S. SABBATINI“ DI POZZUOLO DEL FRIULI – LAVORI DI MODIFICA 
DELLE PARTIZIONI INTERNE PER ADEGUARE GLI SPAZI ALLE NUOVE NORME ANTI COVID 
19 – importo complessivo di quadro economico € 16.571,20; 
Ritenuto, dopo valutazione dell’organico del Servizio e dei carichi di lavoro, tenendo conto del livello di 
inquadramento giuridico del personale, delle competenze professionali e dell’esperienza maturata nella 
conduzione di lavori pubblici, nonché delle attività già poste in essere per la fornitura in oggetto, di 
procedere alla nomina dei RUP nella persona del geom. Umberto Lucardi del Servizio Tecnico e 
riservandosi l’eventuale individuazione, con successivo  atto, dei dipendenti, diversi dal RUP, preposti alle 
attività di cui all’articolo 3 del citato regolamento e di quantificare l’importo del fondo nella misura del 2% 
dell’importo a base di gara; 
Vista la scheda sintetica di progetto per l’intervento in argomento, datata 24/08/2020 e successivamente 
aggiornata con analoga scheda in atti redatta in data 30/09/2020, in qualità di progettista dal geom. Umberto 
Lucardi, che prevede una spesa complessiva pari a € 17.000,00 costituita dalla seguente documentazione: 
1. Relazione generale tecnico-illustrativa 
2. Elaborati grafici dello stato di fatto e progetto  
3. Computo metrico estimativo opere edili e Quadro economico dell’intervento 
4. Piano di sicurezza e coordinamento con l’individuazione analitica dei costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso;  
Dato atto che l’opera è finanziata con Fondi Ministeriali PON 2014-2020 (nota MIUR contenente la 
pubblicazione delle graduatorie n. 19240 del 07/07/2020 e nota autorizzazione prot. 20882 del 13/07/2020 
del Ministero dell’Istruzione); 
Visto il quadro economico dell’opera di € 17.000,00 di cui € 13.572,42 per somme a base d’asta ed € 
3.230,98 per somme a disposizione come di seguito riportato: 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 122 del 25/09/2020 
 

A LAVORI – SOMME A BASE D’ASTA   

a1 Importo lavori € 12.397,56 

a2 Costi della sicurezza  € 1.174,86 

 TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI A) € 13.572,42 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

b1 I.V.A. 22% su lavori A) € 2.985,93 

b2 Imprevisti e arrotondamenti  € 170,21 

b3 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 11 L.R. 14/2002 (2% di A) € 271,45 

 SOMMANO A DISPOSIZIONE € 3.427,59 

 IMPORTO COMPLESSIVO A) + B) € 17.000,00 

Ritenuto necessario approvare la Scheda progettuale sintetica dei lavori denominata: I.P.S.A.A. „S. 
SABBATINI“ DI POZZUOLO DEL FRIULI – LAVORI DI MODIFICA DELLE PARTIZIONI INTERNE 
PER ADEGUARE GLI SPAZI ALLE NUOVE NORME ANTI COVID 19, composta dagli elaborati sopra 
elencati; 
Visti i seguenti decreti del Commissario straordinario dell’EDR: 
- n. 10 del 24/07/2020 ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Adozione.” 
- n. 20 del 05/08/2020 ad oggetto Assegnazione competenza gestione dei capitoli; 
Dato atto che l’opera farà carico al cap. 7634/1 “Manutenzione straordinaria su beni di terzi – Edilizia 
scolastica leggera” del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022; 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 81 del 09 aprile 2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro; 

- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice Appalti); 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006 n. 163 e s.m.i., nelle parti ancora non espressamente abrogate; 
- la L.R. 14/2002 e s.m.i., per quanto applicabile; 
- il D.P.R.F.V.G. 05/06/2003, n. 0165/Pres. e s.m.i., per quanto applicabile; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

 
D E C R E T A  

 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 
1. Di nominare il geom. Umberto Lucardi, dipendente del Servizio Tecnico, Responsabile del Procedimento 

ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e Responsabile dei Lavori ai sensi dell'art. 89 del 
D.Lgs. n. 81/2008 per l'attuazione dell'intervento I.P.S.A.A. „S. SABBATINI“ DI POZZUOLO DEL 
FRIULI – LAVORI DI MODIFICA DELLE PARTIZIONI INTERNE PER ADEGUARE GLI SPAZI 
ALLE NUOVE NORME ANTI COVID 19, per un importo di € 17.000,00; 

2. di approvare la Scheda progettuale sintetica dei lavori denominata: I.P.S.A.A. „S. SABBATINI“ DI 
POZZUOLO DEL FRIULI – LAVORI DI MODIFICA DELLE PARTIZIONI INTERNE PER 
ADEGUARE GLI SPAZI ALLE NUOVE NORME ANTI COVID 19, composta dagli elaborati in 
premessa riportati, non materialmente allegati e conservati agli atti, dell’ammontare di € 17.000,00, 
redatta dal progettista geom. Umberto Lucardi, dipendente del Servizio Tecnico dell’E.D.R. di Udine, in 
data 30/09/2020 depositata in atti; 

3. di dare atto che il quadro economico è come di seguito riportato: 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 122 del 25/09/2020 
 

A LAVORI – SOMME A BASE D’ASTA   

a1 Importo lavori € 12.397,56 

a2 Costi della sicurezza  € 1.174,86 

 TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI A) € 13.572,42 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

b1 I.V.A. 22% su lavori A) € 2.985,93 

b2 Imprevisti e arrotondamenti  € 170,21 

b3 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 11 L.R. 14/2002 (2% di A) € 271,45 

 SOMMANO A DISPOSIZIONE € 3.427,59 

 IMPORTO COMPLESSIVO A) + B) € 17.000,00 

4. di dare atto che l’importo complessivo dei lavori pari a € 17.000,00 è finanziato con risorse Ministeriali 
PON (nota MIUR contenente pubblicazione graduatorie n. 19240 del 07/07/2020 –nota autorizzazione 
prot. 20882 del 13/07/2020 del Ministero dell’Istruzione) – cap. 7634/1 “Manutenzione straordinaria su 
beni di terzi – Edilizia scolastica leggera” del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022; 

 
  
 

 Il Responsabile 
  Chiara Bertolini 
 



 Atto n. 122 del 25/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHIARA BERTOLINI
CODICE FISCALE: BRTCHR68A61L483C
DATA FIRMA: 05/10/2020 11:10:03
IMPRONTA: A4355D23F569FACE4BCBE1ADAC1FF1D8D558C58B097ECBE99225586D5250CF31
          D558C58B097ECBE99225586D5250CF31ACA0A0C6E8E875F2737BC769087812C8
          ACA0A0C6E8E875F2737BC769087812C85C65B13D40D22282D45FEA3518FFD050
          5C65B13D40D22282D45FEA3518FFD050D0762622D5F20B27CCC2CBA48913C6F0


